Ve fœcunda fores, fieretque injuria partu.

Nota.

Interdum sumitur pro abundant & pleno. Horat.

Fœcundi calices quem non fecere disertum?

X Infœcundus, id est, non ferax: inde infœcunditas.

Fœcunditas: Abundantia, ubertas, feracitas. { יְבַשׁ so'ah. πλευρεῖα, δύναμις, δύναται. GALL. Fœcondité, fertilité, abundance. ITAL. Fertility, abundance. GERM. Fruchtbarkeit / volle. HISP. Fertilidad, è copia. ANGL. Fruitlessness, fertility. } Plin. lib. 20. cap. 6. Fœcunditatem fœminarum hoc cibo augeri. Cic. 1. de nat. deor. Aquarum inductionibus terris fœcunditatem damus. Fœcunditas animi. Plin. in praf. lib. 3.

Fœcundè, adverb. { διφέρωε, γρήγωε, δύρεωε. GALL. Fertilement, copieusement, abondamment. ITAL. & HISP. Fertilmente, abundantemente. ANGL. Fertilly, abundantly. } Plin. lib. 6. cap. 36. Atque etiam recisa fœcundius resurgit.

Fœcundi splices, fertiles Deæ. Gloi. Isid. ||

Fœcundo, as: Abundantem, se: fructiferum facio. { הִפְרָאֵה hiphrâh. τάχη, γένης ποιῶ. GALL. Rendre fertile. ITAL. Far fertile, abundant. GERM. Fruchtbar machen. HISP. Hacer fertile y copioso. ANGL. To mak fruitfull. } Virg. lib. 4. Georg.

Et viridem Ægyptum nigra fœcundat arena.

Fœdus, eris, ut quibulam placet, cum & diphthongo, ut e longa sit, quoniam ferio, e breve habeat. { כְּרָפָר berith. αρρόν συνθήκη, τִּינְגָּרְבָּר. GALL. Alliance, confederation, appointment, traité de paix. ITAL. Lega, confederatione. GERM. Ein bund, bundnis. HISP. Confederacion è liga. ANGL. A league, covenant, or bande of peace. } Fœdus pro hordeo, veteres dicebant, ut fordeum, pro hordeo, &c. Ter. Scaur. de Orthograph. Ovid. Eleg. 1. lib. 1. Trist.

Quam non legitimo fœdere junctus amor.

Plaut. Pseud. sc. 1. a. 5. Ab hero ad herum meum majorem venio fœdus commemoratum (i. pactum.) ¶ Reddere fœdus, pro ferire & contrahere. Liv. lib. 8. ab urb. Propriè enim fœdus pacem significat, quæ feritur inter dimicantes. Hinc Plaut. Amphit. sc. 1. a. 1. Pacem feci, fœdus feci, vera dico. Quidam hujus nominis etymo-

logiam manasse putant à Fœcialibus, per quos fitbant fœdera. Alii à fide, quia in fœdere interponebatur fides. Itaque Ennius; ut est apud Varronem, fidus dixit pro fœdus. Alii à fœdere cœdendo, nam ad fœdera fœcienda utrinque Fœciales adhibebantur, qui firmato fœdere porcam cœdebat silice, ejusmodi exitium imprecantes capiti illius qui prior fœdus violasset: de qua re vide Liv. lib. 1. ubi ritum & formulam antiquissimi fœderis inter Pop. Rom. Regem & Albanorum Dictatorem iſti; latissimè exequitur. Tangit etiam Suet. in Claud. cap. 25. cum ait: Cum regibus fœdus in foro icit, porca cœsa, ac vetere Fœcialium præfatione adhibita. Tria autem (ut idem Livius ostendit lib. 34.) erant fœderum genera, quibus populi & reges mutuas amicitias inibant. Unum, quum bello victis dicebantur leges. Ubi enim omnia ei, qui armis plus posset, dedita essent, quæ ex iis habere victos, quibus mulctari eos vellet, victoris arbitrium erat. Alterum, quum pares bello, æquo fœdere in pacem atque amicitiam veniebant, redditis per conventionem iis rebus quarum bello turbata erat possessio. Tertium, quum qui hostes nunquam fuissent, ad amicitiam sociali fœdere jungendati coibant. ¶ Accipitut etiam fœdus pro necessitudinis alicujus vinculo: ut fœdera amicitiae dicimus pro necessitudine illa quæ est inter amicos. Ovid. 3. Trist. Eleg. 6.

Fœdus amicitia non vis charissime nostra:

Nec si fortè velis, dissimulare poses.

¶ Fœdera lecti, pro conjugali vinculo. Lucan. lib. 1. — da fœdera prisci

Illibata tori, da tantum nomen inane

Connubii.

Fœdus conjugale. Ovid. 11. Metam. ¶ Accipitut etiam quandoque pro lege, ut apud Virg. 1. Æneid.

— Regémque dedit qui fœdere certos

Et premere, & laxas scire dare jussus habenas.

¶ Facere fœdus cum aliquo. Cic. de senect. Quum sententia Senatus inclinaret ad pacem & fœdus faciendum cum Pyrrho, non dubitavit, &c. ¶ Ferire fœdera. Cic. pro Calio. Ideone ego pacem Pyrrhi dimiri, ut tu amorum turpissimum quotidie fœdera feires: Fœdare fœdera. Virg. lib. 11. Æneid.

— firmabant fœdera dictis.

¶ Fœdus, pro fœditate legitur apud Paulum in leg. senatoris 47: D. de ritu nupt. Nec enim honos ei servatur, quæ se in tantum fœdus deduxit. Nisi rectius ibi legatur, Stelus, quemadmodum vulgati codices habent.

Fœderaticum, φοιδεραγλυχ, stipendium fœderatorum. Novell. Just. 147: & Justini 1. ||

Fœdfràgus: Qui fœdera fregit. { פְּרָגָוֹוְדִּתָּא. GALL. Qui rompt l'alliance ou appointment. ITAL. Che rompe patti. GERM. Brüderlich. HISP. Quebrantador de pazes. ANGL. A breaker of leagues. } Cic. 1. Offic. Pœni fœdfragi, crudelis Annibal.

Fœderatus, a, um. GALL. Confederé, allié. Unde Fœderatae civitates, & Fœderati dicuntur populi, qui fœdere & amicitia sunt conjuncti. { בְּרוּוֹת אֲנֵשָׁי ansche berith. ιστανοῦται, σύμμαχοι. GALL. Confederatz, alliez. ITAL. Confederati, uniti. GERM. Bundesgenossen/eydtgenossen. HISP. Confederados è aliados. ANGL. They hath made aleague together. } Namque inter civitates provinciarum, aliae civium Romanorum, aliae Latinorum veterum, aliae stipendiariæ dicebantur, συμμαχίδες πόλεις. Suet. in Calig. Domi, forisque civilis, libera ac fœderata oppida sine lictoribus adibat. Cic. 1. de Orat. Si quis apud nos servisset ex populo fœderato, sesque liberasset. Idem. 5. Verr. Fœderatae civitates duas sunt, Mamerina, & Tauromitana. Idem pro Archia, Si qui fœderatis civitatibus adscripti essent. ¶ Quasdam fœderatas urbes, ad exitium licentiâ præcipites (Augustus) libertate privavit. Suet. in August. cap. 47.

Fœdero, fœdere facto concilio. Cornel. Tacit. lib. 20. Donec egregia erga populum Romanum merita mox rebelles fœderant. Revisor Calepini reperit hunc locum: sed ibi legitur, fœdarent: longè optimo sensu, qui in verbo fœderant, nullus esset.

Fœdus, a, um: quod est deformis. { כְּרָפָר schehar, כְּרָפָר tamé, כְּרָפָר tsbh. עִזְקָס, וְסִידָה. GALL. Laid, ord, infect, villain. ITAL. Sozzo, laido, bruto. GERM. Wüst/heßlich/unstätig. HISP. Cosa sea, è feada. ANGL. Losiled, joyed, deformed. } Terent. in Eunuch. Nunc eò tibi videtur fœdus, quia illam non habet. Cicero. ad Attic. lib. 15. Parumque fœda persona est senectus. Plin. lib. 11. cap. 29. Odore fœdos odores, proculque fugiunt. ¶ Ponitut quandoque pro excrando. Virg. lib. 8. Æneid.

— aversusque refugit

Fœda ministeria.

¶ Quandoque pro crudeli. Terent. in Eunuch. O facinus fœdum! Donatus, Fœdum crudele. Ea enim quæ crudelia sunt & nefaria, ipsa crudelitate fœda & maculosa dici possunt. Sic dicimus fœdum exemplum, quod crudelitatis, & turpitudinis plenum est. Liv. 7. bell. Pun. Qui neque magistratum continuari satis civile aiebant, & multò fœdioris exempli cum ipsum creati, qui comitia haberet. Apud Livium nihil frequentius quam fœda clades, pestilentia, strages.

Fœdo, as, ate: Polluere, inquinare. { כְּרָפָר timmeh, μολυσθεῖν, μολυβεῖν. GALL. Salir, flétrir, polluer, enlaidir, maculer, souiller, deshonorar. ITAL. Bruttare, imbrattare. GERM. Verrousten/heßlichmachen. HISP. Ensuziar, è suziar lo hermoso. ANGL. To defyle, to deform, to work villainie. Virg. 2. Æneid.

— qua causa indigna serenos

Fœdavit vultus?

Per translationem accipitut pro de honestate. Cato apud Plinium lib. 29. cap. 1. Nos quoque dictitant Barbaros: & spurcius nos, quam alios Opicos appellatione fœdant: hoc est, conspurcant, & de honestant. ¶ Accipitut etiam pro dilacerare, frangere, vel corrumpere. Virg. 1. Æneid.

Impulerat ferro Argolicus fœdare latibras.

Liv. lib. 3. ab Vrb. Vis Sablonotum ingens propè ad mœnia urbis infestà populatioue venit: fœdati agri, terror injectus urbi est. Plaut. Amph. Fœdant & proterunt hostium copias. Tibull. lib. 4.

Vista Maronea fœdatus lumina Baccho,

Fœdè, adverb. Turpiter. { αγχεῖς. GALL. Vilainement, cruellement, d'une maniere sale & honteuse. ITAL. Brutamente, crudelmente. GERM. Unstättig/schämtlich. HISP. Fealmente y deshonestamente, o cruelmente. ANGL. Filthelie. } Liv. 2. ab Vrb. Non minore motu animorum Siccii cædis memoria renovata, quām quod nova fama Virginia adeò fœdè ad libidinem petita accenderat. Fœdè divexari. Cic. 1. Tusc. Fœdè interemptus. Liv. 5. bell. Pun.

— admissum fœdè, dictumque superbè.

Lucr. lib. 1. Fœdissimè causam agere. Cic. Attic. lib. 9.

Fœditas, atis: Turpitude. { טַעֲרָה schaharūah, תְּמֵאָה tumeāh. αγχεῖς. GALL. Salete, laideur, vilenie, ordure. ITAL. Brutezza. GERM. Heßlichkeit/wüste. HISP. Suziedad, fealdad. ANGL. Filthiness, dishonestie, ill favorednesse. } Liv. lib. 15. Divisa à corpore capita, patentiaque viscera, & fœditatem aliam vulnerum viderent. Cicer. lib. 3. de finib. Nisi eos per se fœditate sua turpitudo ipsa deterreat. Liv. ab Vrb. Avertére omnes à tanta fœditate spectaculi oculos. Quintilian. Inenarrabili fœditate pallescat (Luna.)

Fœlix, cum suis derivatis, vide suprà in dictione felix.